IX. Quæst. VI. *An qui votit Religionem strictiorem, & professus fuit in laxiori, licet in hac perseverare valeat?* Resp. Nimirum involute hac de re loquuntur Auctores. Communiter namque asserunt, licet eum ibi perseverare posse. Quod uno in sensu verum est, iuxta id quod habet D. Th. 2. 2. q. clxxxix. art. 8. ad 3. inquiens: *Votum solemne quo quis obligatur minori Religioni, est fortius quam votum simplex quo quis astringitur majori Religioni.* Post votum enim simplex si contraheret aliquis matrimonium, non dirimetur, sicut post votum solemne. Et ido ille

gut

qui iam professus est in minori Religione, non tenetur implere votum simplex, quod emisit de intrando Religionem maiorem. Ex hac doctrina colligunt Salmant. tract. xv. cap. ii. punct. i. num. 4. quempiam propria auctoritate posse commutare votum ingrediendi Religionem strictiorem in votum perseverandi in laxiore: quia votum perseverandi in laxiore perfectius est voto solum intrandi strictiorem: & laudant plures Auctores, qui revera eamdem tradunt doctrinam. Hoc tamen, nisi explicetur, esse potest erroris causa. Certa ergo a dubiis fecerenda sunt. Certum est, votum solempne simplex votum dislocare; atque adeo qui emisit votum ingrediendi Religionem strictiorem, si professionem in laxiore emiserit, non tenetur amplius vi sui voti simplicis strictiorem amplecti; cum votum illud simplex solutum, & extinctum penitus fuerit per votum solempne professionis. Et ad hoc quod pertinet, optime loquuntur cum D. Thoma citati Auctores. Ceterum, si Religio in substantialibus relaxata sit, quamquam non teneatur vi voti præteriti, & extincti ad amplectendam strictiorem; obstringitur tamen ratione legis divinae, quæ omnes obligat ad pericula eternæ damnationis vitanda. Porro demonstratum iam est, nullum esse votum ingrediendi Religionis relaxatae; & graviter peccare voventem, nisi ignorantia excusat, dum illud implet ingrediendo eiusmodi Religionem: idque, ut vidimus, docent ipsi Salmant. cum ceteris omnibus aliis Theologis. Nequit igitur talis vovens licete perseverare in Religione, quantum ad substantialia, relaxata. D. Thomas autem loc. cit. loquitur de Religione minori, seu minus severa, relate ad maiorem Religionem, quæ rigidior est; quarum tamen utraque proprias obseruer leges, ut fuse palam feci in citata Disciplina. Qui autem vovit laxiorem, dubio procul vallet tale votum sua propria auctoritate in votum assumendi strictiorem Religionem commutare; eamque ingrediendo votum implet. Qui autem vovit unam, non potest in aliam, licet æque arctam, non habita dispensatione, ingredi: quia nemo potest, ut probabilius censemus, commutare propria auctoritate votum in sequale bonum, sed solum in evidenter melius.

X. Quæst. VII. Utrum satisficiat voto ingrediendi Religionem strictorem, si ingrediatur laxiorem, que privilegium pontificium habeat recipiendi eos qui voverunt strictorem? Resp. Adfirmant communiter Doctores, qui referunt re ipsa tale privilegium habere Bene-

dictinos, Augustinianos, & alios. Ut ut sit de veritate horum privilegiorum, præ oculis semper habenda est distinctio superioris tradita: videlicet, si Religionis laxioris nomine intelligatur Religio mitior, blandior, minusque severa, quæ tamen exacte suas mitiores leges servet; privilegio admisso, vera est communis sententia; si autem Religionis laxioris nomine veniat Religio collapsa in substantialibus, falsa foret sententia prefata. Negamus enim ullum legitimum privilegium reperi quod Ordinibus collapsis facultatem concedat recipiendi eos qui voverunt Religionem arctiorem. Quia afferimus, diplomata pontificia similes Religiones privare facultate recipiendi quoscumque ad suam professionem.

XI. Quæst. VIII. Quid prefare tenetur qui indefinite Religionem vovit? Resp. D. Thomas 2. 2. q. cxxxix. art. 3. ad 2^o hæc statuit. *Ille qui se voto obligavit ad certæ Religionis ingressum, tenetur facere quantum inse est, ut in illa Religione recipiatur: & si quidem intendit se simpliciter ad Religionem obligare, si non recipiatur in una Religione, tenetur ire ad aliam; si vero intendit se specialiter obligare ad unam solum, non tenetur nisi secundum modum obligationis sue.* Igitur, si vovens unam determinate vovit Religionem, eam adhibere debet diligentiam, ut recipiatur, quæ in alio adhiberet negotio gravioris momenti. Si ab uno Cœnobio repulsam tulerit, quatuor, aut quinque alia debet adire, ut dicunt communiter Doctores; quemadmodum, si vovit Religionem indefinite, quatuor, aut quinque Ordines; & cuiuscumque Ordinis quinque aut sex Conventus explorare tenetur, ut, si ab omnibus reiecius fuerit, liber a voto sit. Ita docent Sanchez, Castropalaus, Trullenus, Leander, & alii. Disputant etiam, an teneatur extra propriam nationem, & patriam se conferre, atque alterius linguae, & regionis Cœnobia adire. Sed hoc communiter negant. Satis videtur id prudentis arbitrio relinquendum. Id solum semper advertendum, quod Religionis collapsa ingressum nec attentare, nec exequi debet. Si vovens liber sit ab impedimentis, facilis erit illi in unam aut alteram Religionem ingressus; si impedimentis sit irretitus, nullam inveniet. Qui est ineptus ad unam, aptus ad aliam esse potest. Quæ omnia a pluribus circumstantis pendent. Idcirco regula certa assignari nequit; sed id viri prudentis iudicio remittatur oportet. Hinc colligitur, veram absolute non esse opinionem Sanchez, Castropalaui, Leonii, & Salmant.

censum, afferentium illum qui vovit Religionem indefinite, cogendum non esse ad instigandum Ordinem strictissimum, ut Capucinorum, Carthusiensium, Camaldulensium, & Minimorum. Quandoquidem occurere potest, & quidem non raro, ut vovens iis omnibus polleat quæ ad unum ex praefatis Ordinibus habilem, aptumque ipsum constituant: sit autem ineptus ad alios Ordines. Si vovens sanus, robustusque sit, si nullam adversus tales Ordinem aversionem experientur, si indole optima sit instructus, si virtutis ardore flaget; cur non confundendus sit ipsi talis Religionis ingressus? Quia ratione a Religionis assumenda voto erit exitus? Absolute ergo istorum Doctorum regula falsa videtur. Quare, ut diximus, iudicio prudentis, docti, & pii viri totum est relinquendum. Idem pariter adfirmandum de mulieribus, ac de hominibus. Ad diversitatem tamen patriæ, & provinciæ quod attinet, mulieres communiter cogende non sunt, ut extra propriam urbem, aut saltem nimis a parentibus remotum Conventum inquirant. Homines qui Religionem voverunt indefinite, si communiter repulsam accepissent ab omnibus Ordinibus, haudquaquam tenentur ingredi. Ordinem Equitum D. Ioannis, Calatravæ, vel Alcantaræ: quia eiusmodi Ordines militares non comprehenduntur sub voto Religionis in communi, ut supra explicatum est.

XII. Quæst. IX. Qui vovit ingredi hunc sigillarum Conventum, si repulsam ferat, teneatur ne alia adire Cœnobia? Resp. Ex intentione voventis solutio colligenda est. Si aliquo peculiari rationis momento ductus tale Cœnobium primo & principaliter sibi præstabilit, & repulsam passus fuerit, liber a voto manet. Caute tamen, & serio exploranda est voventis intentio. Quoniam, si sola quædam affectio peculiaris erga tale Cœnobium impulsum tantum modo ad votum eliciendum adiecit, nullaque solida ratio talis definitæ electionis eluceat; tunc non est liber a debito curandi acceptationem in aliis eiusdem Ordinib[us] Cœnobii: quia in his circumstantiis patet, hunc voventem primo, & per se intendisse ingressum in hanc Religionem, deinde in tale Cœnobium. In similibus causis judicium totum pendet a voventis expositione.

XIII. Quæst. X. Vovens semel legitimate rejectus a Monasterio, vel Religione, tenetur ne ad illam amplectendam, si postea ab eadem Religione, vel Monasterio invitetur? Resp. Quod penes omnes certum est, primo loco dicendum venit. Si quis ob aliquod tempo-

raneum impedimentum repellatur, impedimento sublato, vi voti tenetur regressum postulare. Idque inter omnes convenit; quemadmodum certum est quod, si vovens reiicitur ob aliquod impedimentum apprensus, & re ipsa falsum, ut si recipiendus reputaretur ære alieno gravatus, illegitime natus, morbo occulto infectus, qui revera non esset: certum, inquam, est quod teneretur ingredi Religionem, si cognita veritate Religio eum exciperet.

XIV. Quod autem in disputationem revocant, est, num legitime, & absolute, atque in perpetuum repulsus, liber a voto maneat; ita ut, si a Religione denuo invitetur, non teneatur ad ingressum. Liberum a voti vinculo communiter Auctores hunc tamē declarant: quæ opinio & mihi videtur probabilest: alioquin vovens iste anceps, & suspensus toto vitæ suæ tempore manere cogeretur. Ad hanc vero sortem adeo anticipem non est ullo modo præsumendum quod se voluerit obligare dum votum Religionis emisit: neque ex voti natura tam grave onus colligi prudenter potest. Minus tamen probabile nobis videtur quod Salmant. cum Castropalao, Aragonio, Pellizaro, Diana, aliisque docent loc. cit. n. 1. nempe quod vovens facta sua petitione pro admissione ad habitum religiosum, non teneatur vi voti expectare consensum Religionis, si hæc tempus querat ad deliberandum, seu si differat deliberationem: quia, inquit, censetur emissum votum sub hac conditione: *Si facta debita diligentia Religio admittere voluerit.* Hæc, inquam, opinio & minus probabilis, & falsa nobis apparet: quia vix est Religio cauta, & prudens in recipiendis candidatis, quæ in aliquod tempus acceptationem non differat, ut compariat, utrum expediens sit postulantem admittere, & ut periculum faciat, utrum constans, & firma sit eius voluntas. Tantum ergo abest ut in voto includatur conditio substanæ acceptationis, quin potius tacite congrua dilatio semper præsumitur. Dicendum ergo, quod, si dilatio talis sit quæ fundatum solidum præbeat desperandi de alsequendo ingressu, tunc a voto liber dicendus est vovens; secus, si dilatio moderata sit, spemque relinquit obtinendi opportuno tempore acceptationem.

XV. Quæst. XI. Prælatus regularis repellere ne licite vadet eadem facilitat eum qui voto Religionis obstrictus est, ac eum qui nullo levicxit voto? Resp. Adfirmat communis sententia, & merito: quia obligatio voventis nullo

nullo modo afficit Prælatos, seu Religionem acceptantem. Votum namque emissum fuit sub hac conditione, videlicet si Prælatus acceptare voluerit.

XVI. Quæst. XII. *Qui vovit Religionem, ut in eadem Clericus esset, liber ne a voto est, si Religionem non luit eum admittere nisi ut laicu[m]?* Resp. Liber omnino est: quia votum non obligat præter voventis intentionem: vovens autem expresse intendit, dum votum emisit, clericatum profiteri. Ergo, hac deficiente conditione, votum solutum remanet. Quod si nihil, cum votum edidit, de clericali, vel laicali statu cogitavit; & utriusque statui, clericali scilicet, & laicali aptus sit; illum gradum suscipere tenetur quem Religio præscriperit. Qui expresse vovit statum sacerdotali suscipere, poterit commutare votum, & fieri laicus, & contra; si Religio tamen consenserit: eo quod accidentalis mutatio sit intra eamdem Religionem. Hæc omnia communia penes omnes sunt. Ex conditione tamen voventis facile plerumque erit cognoscere, quem statum, fin expresse, saltem tacite sibi præstituere voluerit. Quod si nullo modo cognosci possit, arbitrio Religionis, ut diximus, stare vovens debet.

XVII. Quæst. XIII. *Spurius ignorans constitutionem Sixti V. qua spuriis gradibus, & dignitatibus repelluntur, vovet Religionem, cognita constitutione tenetur ne votum implere?* Resp. Negant communiter Doctores: cum enim spurius ad tales dignitates, & gradus assequendos aptus non sit, gravem ignominiam patitur ob talem penalem privationem. Idemque asserunt de vovente Religionem quæ similem legem habeat; si tempore emissi voti de Religione in statu sacerdotali amplectenda, ignoravit necessariam esse grammaticæ cognitionem? Tenetur ne eam addiscere? Negant citati Autores, eo quod superveniens difficultas adeo gravis est, ut satis sit ad voti dissolutionem. Id tamen ex circumstantiis colligendum videtur. Si enim vovens ita erga Religionem affectus fuisset, ut, si hanc difficultatem scivisset, nihilominus illam vovisset; profecto ad descendam grammaticam teneretur. Si contra prudenter præsumatur non editurum fuisse votum quoiescumque perspectum habuisset eiusmodi impedimentum, liber a voto remanet, nec statum laicali in præfata Religione amplecti obstringitur; quemadmodum non tenetur fieri laicus qui vovit Religionem in statu clericali, sciens ad hunc statum requiri grammaticam; si potest, rei periculo facto, impotens omnino deprehendatur ad eam perdiscendam: quia moralis impotentia solvit a voti debito. Ex alia parte status laicorum præter illius intentionem fuit in voti emissione. Si dum votum

minibus ignominiam inferat. Si Religiosi spuriis doctiores, probatores, sanctioresque Religiosi fuerint, ceteris quantalibet dignitate præstantibus eminebunt. Quare producta sententia plus humanis affectibus quam evangelicis consiliis, ad quorum observationem vitam suam se exacturum spondet qui vovet Religionem, videtur accedere. Ego sane ob solam hanc difficultatem, nisi peculiares circumstantiae occurrerent, non eximerem a Religionis ingressu eum qui eamdem vovisset, præfata lege ignorata.

XVIII. Quæst. XIV. *Qui vovit Religionem in statu sacerdotali, tenetur ne grammaticam addiscere, cum ob illius ignorationem non admittatur?* Resp. Adfirmat communis sententia. Sotus Lib. VII. q. II. art. I. ad 3. Sanchez Lib. IV. cap. XVI. n. 61. Suarez Tom. III. de Relig. Lib. IV. cap. II. n. 21. Bonacina disp. IV. q. II. punct. 3. n. 14. Leander tract. I. disp. XXXI. q. XLIV. Aragon, Ledefina, Rodriguez, Azorius, & alii. Quippe qui vult finem, & media quæ ad hunc assequendum conducunt, velit oportet. Si tamen, dum vovit, putavit intra Religionem addiscere eam posse, non tenetur eam addiscere extra: quoniam constat de eius expresa intentione, ultra quam votum non obligat. Si nolit grammaticam addiscere, poterit fieri laicus, Religione consentiente: quia tunc perfectius votum implere censor ob peculiarem talis status humilitatem, & labore. Quid, si tempore emissi voti de Religione in statu sacerdotali amplectenda, ignoravit necessariam esse grammaticæ cognitionem? Tenetur ne eam addiscere? Negant citati Autores, eo quod superveniens difficultas adeo gravis est, ut satis sit ad voti dissolutionem. Id tamen ex circumstantiis colligendum videtur. Si enim vovens ita erga Religionem affectus fuisset, ut, si hanc difficultatem scivisset, nihilominus illam vovisset; profecto ad descendam grammaticam teneretur. Si contra prudenter præsumatur non editurum fuisse votum quoiescumque perspectum habuisset eiusmodi impedimentum, liber a voto remanet, nec statum laicali in præfata Religione amplecti obstringitur; quemadmodum non tenetur fieri laicus qui vovit Religionem in statu clericali, sciens ad hunc statum requiri grammaticam; si potest, rei periculo facto, impotens omnino deprehendatur ad eam perdiscendam: quia moralis impotentia solvit a voti debito. Ex alia parte status laicorum præter illius intentionem fuit in voti emissione. Si dum votum

tum emisit, dubius erat, an necessaria necne esset grammatica ad statum clericalem; eam addiscere tenetur: quia, dum arceps erat, certiore se facere debebat. Quin, si dubius extitisset, utrum requiretur liberalium artium cognitione ad Philosophiam, vel Theologiam comparandam; cogeretur artes illas addiscere ob rationem datam: quoniam, dum sic dubius votum emisit, presumitur se obligasse ad ea omnia exequenda quæ ad finem obtinendum necessaria sunt. Dum autem dubitatur, an vovens sciverit nec ne tempore voti, requiri grammaticam ad statum clericalem, presumendum est illum scivisse; cum nulla Religio sit quæ talis notitiam non exigat, & consequenter omnibus communiter id est compertum. Qui vovit statum laicorum, non tenetur artem mechanicam addiscere, ut recipiat, si ob hunc defectum Religio illum excluderet; quando de tali arte votum emittens nihil omnino cogitavit. Contra, si scivisset aliquam artem esse necessariam ad Religionis ingressum, tunc deberet aliquam artem discere. Animadvertis tamen Sotus Lib. VII. de inst. q. II. art. I. teneri voventem addiscere artem quam Religio exigit, etiam si de illa nil cogitaverit; quando talis naturæ ars sit, ut facile possit disci, & alioquin vix utilis foret Religioni vovens sine tali arte. Quisquis enim tenetur exequi media facilia, ut compos voti sui evadat. Quæ sententia vera est.

XIX. Quæst. XV. *Qui, voto Religionis emisso, contrahit matrimonium; vel, contracto consummato matrimonio, vovet Religionem, quid peragere debet?* Resp. Si religionis votum præcessit matrimonium, peccat mortaliter contrahens matrimonium. Integro bimestri nec petere debitum, nec reddere licite valet: quia cum intra hoc bimestre adhuc implere suum votum possit, statum religiosum affusendo, idcirco peccaret mortaliter tam redendo quam petendo. Transacto bimestri, reddere tenetur, minime vero petere potest. Consummato tamen matrimonio, sive cum culpa, sive absque culpa, tunc & reddere, & petere posse sentiunt Lessini, Palaus, Bonacina, Sanchez, & Salmantenses loc. cit. n. 15. Si vero post consummatum matrimonium coniuges mutuo consensu voveant, possunt reddere, & petere: quia usus matrimonii non impedit Religionis suscipienda votum. Votum Religionis emisum post sponsalia validum est: quia sponsalia censentur contrahi sub hac conditione, *Nisi meliorem statum elegere.* Et, si quis post matrimonium ratum,

non consummatum, ius habet ingrediendi Religionem; potiore iure gaudet post contracta sponsalia. Verum de his omnibus fusius, cum de matrimonio sermo erit.

X. Quæst. XVI. *Implet ne votum Religionis qui Episcopatum suscipit?* Resp. Negat communis sententia. Id colligitur ex cap. Per tuas x. de voto, ubi ad hunc casum responderet Innocentius III. *Consulimus ut si tuum sanare desideras conscientiam, regimen resignis Ecclesie, & reddas Altissimo vota tua.* Ratio quoque clara est: quia licet status episcopalis abolute perfectior sit, prout ad promovendam perfectionem in aliis incumbit; nihilominus, excluso casu necessitatis, melius & tutius est voventi Religionem amplecti quam suscipere Episcopatum, ad quem nemo accedere debet, nisi peculiari ductus vocatione, & velut a superioribus coactus. Et haec communis sententia est.

§. III.

De debito quo astringitur perseverare in Religionem qui illam vovit.

I. **Q**ui non solum ingressum in Religionem, sed insuper perseverantiam in eadem vovit, ad utrumque altringitur. Qui vero absolute Religionem vovit, ad aliud non tenetur vi voti, nisi illam ingredi, & probationis, ut vocant, anno eamdem experiri sincero animo illam profitandi, si expedientem suæ æternæ saluti ipsam agnoverit. Quamobrem, si absque sua culpa eiiciatur, liber a voto manet, nec alterius Religionis ingressum querere tenetur. Neque est præsumendum, quando id aperte non continet, eum qui vovit Religionem, vovisse quoque perseverantiam in eadem; quandoquidem ictus distinctum onus est, quod adiiciendum non est voventi præter eius intentionem. De hoc agit D. Thomas 2. 2. quest. clxxxix. art. 4.

II. Quæst. I. *Qui intravit Religionem animo excundi, satisfacit ne voto?* Resp. S. Thomas. cit. ad 3. respondet, *quod ille qui intrat, ut statim exeat, non videtur satisfacere voto suo, quia ipse in vovendo hoc non intendit:* & id est tenetur mutare propositum, ut saltem velit experiri, an ei expediat in Religionem remanere; non autem tenetur ad perpetuo remanendum. Ratio clara est. Qui enim vovit Religionem, non vovit solam religiosi habitus susceptionem, sed statum religiosum, in quo Deo servire possit: quare, nisi exprimitur statum hunc minus sibi congruum, non potest

poteat licite illum deserere. Sic docent communiter omnes.

III. Quæst. II. *Qui religionem intraret animo exequendi, sive nique cum proposito Deum orandi, ut illius cor immutaret, satisfaceret ne voto?* Resp. Adfirmat Leander tract. I. disp. xxii. q. 111. ubi citat Angelum, Richardum, Sylvestrum, Sanchez, & Bassæum. Sylvester verb. Relig. 2. q. xix. reipsa refert opinionem Richardi ita sententis: & Sanchez Lib. IV. cap. xvi. n. 75. cum pluribus aliis hanc ipsam sententiam defendit, eo quod bona fide præstaret omnia quæ ex parte sua necessaria sunt ad obtainendum effectum sui voti. Verum, quando vovens animo exequendi ingreditur, propositum quod allegatur dandi operam ut Deus cor immutet, fallax & mendax præsumitur. Quare primum omnium animum excundi deponere debet; ac deinde Deum orare, ut cor emolliat. Quomodo enim bona fide, & sincere Deum orare potest, ut immutet cor, si deliberato animo exequendi ille ingreditur? Quare mihi probabilius, & sinceritatì conformius videtur, prius voventem debere pravum excundi animum deponere, deinde operam dare ut Deus cordis infringat duritiem. Si vero ingressus prædato animo exequendi, & cum proposito perseverandi (quæ duo simul pugnant) reipsa Religionem relinqueret; denuo illum urgerem ut, animo exequendi deposito, periculum rei de more faceret, & tunc si, bona fide experimento facto, a Religione egredieretur, eo quod statum illum minus sibi consentaneum experiretur, eum a voto liberum declararem. Hinc potiore iure dicendum est, & communiter. Autores docent, non satisfacere voto Religionis eum qui animo non perseverandi ingreditur, si potea, etiam ob iustam caussam exeat: quia bona fide Religionem expertus non est: & ideo tenetur sincero animo negotium peragere, ut voto suo faciat satis.

IV. Quæst. III. *Qui votum emisit ingrediendi, & statim exequendi, vel cum expressa intentione fruendi libertate a iure Novitio concessa, ad quid tenetur?* Resp. Votum ingrediendi, & illoco egrediendi nullum est, & ineptum; quando tam ingressus, quam egressus æquo modo constituunt voti materiam. Si vero votum per se ingressum respiceret, & egressus esset circumstantia adiecta, votum validum foret, & vovens ad ingressum teneatur, atque circumstantia, tamquam inique adiecta, servanda non esset. Qui votum cum hac expressa intentione fruendi libertate, qua-

gaudent Novitiū experientes absque ullius voti vinculo Religionem, dubio procul, facta experientia, egressi valet, & voto fecit satis. Sic expresse D. Thomas 2. 2. q. clxxxix. art. 4. in corp. *Si autem intendit se obligare ad ingressum Religionis causa experiendi, cum libertate remanendi, vel non remanendi, manifestum est quod remanere non tenetur.* Si tamen absque omni iulta caussa exire, sin peccaret contra votum, delinqueret tamen adversus divinam clementiam, cuius beneficia pro nihilo duceret, & contemneret. Subdit vero Angelicus ibidem: *Si vero in vorendo simpliciter de ingressu Religionis cogitavit, absque hoc quod cogitaret de libertate exitus, vel de perpetuitate remanendi, videtur obligari ad ingressum Religionis secundum formam iuris communis, que est ut ingredientibus detur annus probationis: unde non tenetur perpetuo in Religione permanere.* Itaque si, prævio experimento, ob iustam caussam egrediatur, voto satisfecit.

V. Quæst. IV. *Qui vovit Religionem absolute, nihil sive de perseverantia, sive de egressu cogitans, satisfacit ne voto, si ingreditur Religionem, & facto experimento, absque ulla caussa, sed sola libertate ceteris candidatis vota solitus concessa, egrediatur?* Resp. Adfirmant non pauci. Henricus Gandavensis quodlib. IIII. quæst. IX. & quodlib. XIII. q. xv. Navarrus Lib. III. Confil. de voto confit. 25. sive 19. Angelus verb. Votum 3. num. 18. & alii, quos citat Sanchez Lib. IV. cap. XVI. num. 89. Ratio istius opinionis est, quia votum, quemadmodum & iuramentum, omnes limitationes, ac exceptiones, fuscipit quas ius tribuit, l. fin. cap. de condit. indebet. Ergo votum Religionis intelligitur pro sola experientia facienda iuxta iuris regulas. Quoniam ius tribuit facultatem candidatis experiendi intra annum probationis Religionem cum plena facultate egrediendi.

VI. Contraria sententiam, quæ probabilior est, & quam communiter Autores tradunt, amplectimur. Ratio evidens est. Nam qui votet Religionem, votet se vitam dueturum in tali statu, admisso quod status iste, facto experimento, gratus sibi sit, nullaque sufficiens ratio occurrat: cur debeat ab eodem recedere. Si enim voveret Religionem, ex mero arbitrio relinquendam, nulla etiam urgente caussa, ingressus iste vanus & futile esset, inepta voto materia. Immo omnes qui ingrediuntur Religionem, si prudenter, ut præsumere debemus, agant, intendunt perseverare in eadem: idque omnes qui

qui prudenter votum Religionis edunt, sibi præficiunt. Ergo, nulla occurrente caussa recessus, ut votum impleat, vovens tenetur in Religione perseverare. Nec obstat ratio contraria sententiae, quod ius plenam intra annum probationis libertatem recedendi concedit in foro exteriori, ne scilicet detur actio contra Novitios egredientes. Hinc etenim minime sequitur posse Novitium, tametsi voto solutum, absque ulla omnino caussa, & mero arbitrio recedere a Religione, quam semel serio animo amplexus fuerat. Liceat enim non peccaret contra votum, peccaret tamquam peccato levitatis, temeritatis, & in gratitudinis adversus divinam bonitatem. Porro, si vel ipsi voto soluti peccarent, saltem venialiter, quoties absque omni caussa a Religione susceptra recederent; quid dicendum de iis qui voto forent obstricti? Isti sane & graviter peccarent recedentes, & a voto neutrī quam essent liberi; sed iterum ad ingressum, & experiendam bona fide Religionem atringerentur. Ita docent Caletanus 2. 2. quæst. clxxxix. art. 4. dub. 3. Armilla verb. Novit. n. 10. Sotus Lib. VIII. q. 11. art. 1. ad 3. Aragon 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 3. Toletus Lib. IV. Sum. cap. xvii. n. 12. Valentia 2. 2. disp. vi. q. vi. punct. 4. Manuel Tom. II. Sum. cap. xc. n. 2. Leander tract. I. disp. xxi. q. lvii. Sanchez Lib. IV. cap. xvi. n. 90. & alii plures.

VII. Quæst. V. *Quoniam sunt iusta causæ resiliendi a Religione?* Resp. Ut ex dictis patet, sive voto solutus, sive voto obstrictus, peccat iuxta communem sententiam si abque ulla legitima caussa, sed ex mero arbitrio defterat Religionem quam erat ingressus. Hoc tamen est discrimen, quod liber a voto venialiter, voto ligatus mortaliter peccaret. A signandæ nunc caussæ sufficienes, ut tam ille qui votit, quam qui non votit, recedere licite valeat. Ac primo certum est, maiorem requiri caussam in eo qui Religionis votum emisit, quam in eo qui Religionem sine voto suscepit. Ut enim Novitus liber a voto exire liceat a Religione queat, sufficit quæcumque rationalibz caussa: puta, quod Religio illi grata non sit, quod in eadem prævideat non latam se vitam dueturum &c. immo satis est ut probabiliter timere possit eiusmodi mala. Ceterum qui ex voto Religionem ingressus fuit, non nisi ob caussas graves, & moraliter certas a Religione quam vovit, recedere valeret. Eiusmodi porro sunt grave periculum aliquius damni magni momenti, sive temporalis, sive spiri-

etiam

IX. Quæst. VII. *Qui voto perseverandi in Religione ligatus expulsus est, tenetur ne in facilio remanens castitatem servare?* Resp. In primis, si absque sua culpa fuerit expulsus, ipsum non teneri ad castitatem servandam certum videtur: quia castitas non inciduntur in voto ingressus, sed in sola professione monastica: ergo, cum hac non emititur, voto non castitatis non obligat. Hæc ratio evinit quoque ad castitatem eum non teneri,

etiam si propria culpa repulsus fuisset. Hanc sententiam docent Caietanus 2. 2. q. clxxxix. art. 3. ad 2. Armilla verb. Votum n. 18. Navarrus c. xii. n. 47. & 48. Azorius Lib. IX. cap. xxii. q. iii. Sanchez Lib. IV. cap. xvi. n. cx. Ioannes a S. Thoma disp. xxix. art. ii. Trullench. Lib. II. cap. ii. dub. ii. n. 20. Leander tract. i. disp. xxi. q. lxv. Si vero quis vovisset Religionem, & castitatem simul & principaliter, ad castitatem teneretur, etiam si in sacculo remaneret: si vero castitatem vovisset dependenter a Religione, cessante voto Religionis, cessaret quoque voto castitatis: quia corruit accessorium, principali cadente. Quando dubium occurrit, num castitas promissa fuerit dependenter a Religione, tunc exploranda est voventis intentio, si ex verbis quibus vorum conceptum fuit, dubium oriatur. Si autem de ipsis voventis intentione dubitetur, nec possit ex circumstantiis dubium deponi; tunc observanda regula est quæ afferit, in dubiis tutiorem partem esse eligendam.

§. I V.

De tempore quo urget necessitas implendi votum Religionis.

I. **Q**UI absolute Religionem vovit nullo præfinito tempore, tenetur, quamprimum commode potest, votum implere, ut declaratum habetur Deut. xxiii. Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requiri illud Dominus Deus tuus: & si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Idipsum præcipitur Ecclesiastæ v. Si quid vovisti Domino, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis, & stulta promissio. Cum dicitur, quam primum commode potest, sensus minime est quod quæcumque difficultas fatis sit ad differendum Religionis ingressum; sed indicatur quod solummodo grave aliquod obstatum potest quandoque excusare dilationem. Si enim quæcumque difficultas fatis foret ad licite moras nestendas, vix umquam tempus adesset opportunum & commodum implendi votum. Illud ergo tempus opportunum pro voti executione reputatur quo vovens moraliter, id est absque urgente, gravique impedimento, seculum relinquere, & Religionem amplecti valet. Sicut ergo ceteræ promissiones hominibus factæ indefinite ad executionem obligant, prima opportunitate oblata; ita & de promissione Deo nuncupata dicendum est. Qui enim nullum prescripsit sibi tempus, nullam rationem ha-

bet cur debeat expectare tempus futurum: alioquin semel concessa quod in futurum tempus differre posset promissionem suam, iam nullum posset pro executione tempus definiri. Quæ tamen non ita severe accipias velim, ut ad incitas redigas voventem. Sed præ oculis habenda est leg. *Quod dicimus ff. de solutionibus.* Statim solvere cum aliquo temperamento temporis intelligendum est. Item leg. Continuus §. Cum ita ff. de verbor. obligat. Eiusmodi ergo adverbia statim, quam primum admittunt quoddam temporis intervallum, quod nec minimum, nec maximum est, sed congruum. Quodnam autem dicendum sit congruum spatium, absolute definiri nequit; sed arbitrio prudentis est relinquendum. Modo brevius, modo longius spatiū concedi potest, diversitate circumstantiarum spectata. Si bona fide res agatur, facillime quisque definiri poterit tale temporis intervallum.

II. Quæst. I. *Qui voto Religionis obstatu est, peccat ne mortaliter, si ingressum suum per annum integrum differat?* Resp. Aliqui Auctores, ut Ledesma Tom. II. tract. x. cap. iii. dub. ult. Rodriguez Tom. II. cap. xc. n. 9. censent, dilationem duorum aut trium annorum requiri in voto Religionis, ut notabilis mora dicatur, & ut vovens mortaliter peccet; in ceteris vero votis, ut ieunii, eleemosynæ, peregrinationis &c. quæ pertinet divinum obsequium non inspicunt, maiorem concedunt dilationem; & tunc solum voventem peccare mortaliter, cum periculo non implendi votum se exponit. Hæc opinio nimis laxa est. Licit enim plus temporis requiratur in votis aliis a Religione, nullus ramen promissionis executio tam longo spatio absque gravi culpa deferri potest. Committitur ergo Auctores sentiunt, peccare mortaliter voto Religionis devinctum, si data opportunitate ultra dimidium anni voti sui executionem procastinet. Plus temporis pro aliorum votorum execuzione permittunt, quia in his per dilationem nihil divino obsequio subtrahitur. Si quis tamen ultra unum aut alterum annum etiam istorum executionem protraheret; peccaret mortaliter, nisi gravia excusat impeditum.

III. Quæst. II. *Qui tempus definitivus pro voti sui executione, tenetur ne intra præfiniti temporis intervallum suum votum implere?* Adfirmant omnes. Difficultas solum occurrit, utrum, si prævideat impeditum, quod impossibilem definito tempore reddat voti observantiam, teneatur prevenire tempus illud. Negant communiter, & merito Au-

Auctores: quia votum non obligat præter voventis intentionem: vovens autem ante definitum tempus voluit se obligare: ergo illud anticipare haudquaquam tenetur; quemadmodum non astrinxitur quis audire Missam ad diem festum, nec tempore bacchanaliorum ieunare; licet prævideat & in die festo, & in quadragesima futura impeditum, qui voti quoque finis elabitur. Ceterum vota quæ spectant immediate bonum voventis, elapsa tempore præstituto, adhuc impleri debent. Anne, si creditori promitteres debiti solutionem intra mensem, liber es a debito solvendo, eo quod intra mensem non solveris? Nemo id dixerit. Sententia isthac communis est.

VI. Quæst. V. *Qui vovit Religionem ab aliquem peculiarem finem, vel dependenter ab aliqua conditione, est ne a voti obligatione absolutus, cessante voti fine, vel conditione?* Resp. Quando conditio, vel finis est tota, & unica causa emittendi votum, cessante fine, vel conditione, cessat votum, ut omnes fatentur. Sic, si vovisti Religionem ob id solum ut evitares societatem talis mulieris; si hæc denascitur, liber a voto es. Si religionem voveas, dummodo a tali morbo, quo assidue laboras, convalueris, dummodo pater consenserit &c. deficientibus his conditionibus, a voto, nemine dissentiente, immunis es.

VII. Quæst. VI. *Qui voto conditionali ligatus sponte impeditum apponit ne conditio eveniat, liber ne a voto evadit?* Resp. Priusquam responsionem exhibeo, vota conditionata describenda sunt, quoniā diversi generis esse possunt. Si quis hoc votum emitteret, voveo Religionem, si in tale flagitium lapsus fuerit, certum est voventem liberum a voto evadere, si flagitium vitaverit: quamquam animo non implendi votum ab illo abstinebit: siquidem votum illud per modum poena sibi imposuit; & quod primo rationabiliter intendit, fuit peccati fuga. Quare donec in peccatum non labatur, ad votum non tenetur. Nullo autem modo peccat contra votum, etiam si peccati fuga votum vitare studeat: quia ille sibi tale ius servavit, utendi scilicet voti, & oneris subeundi consideratione, ceu freno quo facilius a peccato declinet. Idque convenit inter omnes. Difficultas potius est de eiusmodi votis, voveo Religionem, si tale peccatum non perpetravero; & vovens postea deliberato animo in peccatum prolabitur, ut a voto immunis evadat: voveo Religionem, si in talen locum concepero, si ab infirmitate convaluero, si pater consenserit &c. ac deinde commissationibus ventrem vexat, ne fatus fiat, ad locum illud accedit, ne conditio eveniat, patrem fraude, & dolo a consensu præstando removet: difficultas, inquam, est utrum hic vovens qui sic se gerit, solitus sit a voti vinculo.

VIII. Adfirmant Salmanticenses tract. xv. cap. ii. punct. 4. n. 40. & pro hac sententia Conc. Theol. Tom. III. L lau-

laudant Suarez, Bonacinam, Laymanum, Filicium, & Dianam. Quandquidem, inquiunt, vovens non aliter se obligare intenit, nisi conditione impleta: ergo, quocumque modo conditionis impediat evenus, voti vinculum sovirur; aut si quis vel pedester in die ieiunii iter agat, ut nimium defatigatus a ieiunii lege liberetur, vel infirmitatem consulto contrahat, ut in quadragesima a ieiunii obligatione evadat immunitis, vel animo ieiunandi recedat ab urbe, in qua sit obligatio ieiunii, & ad alium locum proficiscatur, ubi nulla sit ieiunii obligatio; profecto liber est ab observatione ieiunii. Ut ab istorum exemplorum confutatione exordiamur, dicimus exempla isthac esse prorsus inepta. Qui infirmitatem data opera contrahit, liber a quadragesimali abstinentia evadit, quia effectus impotens ad ieiunium servandum. Idem dicendum de eo qui pedes iter arripit. Si autem defatigatio tanta non esset, ut impotentem eum constitueret ad ieiunium, ieiunare teneretur. Nec magis ad rem facit exemplum illius qui a loco lege ieiunii astricto ad locum liberum a tali lege pergit, ut ieiunii obligationem declinet: quamvis enim hanc tentiam admitteremus, eum esse a ieiunii obligatione absolutum; semper adhuc exemplum nimis a scopo recedit: eo quod lex illa localis est; vota autem de quibus loquimur in praesenti, personalia sunt, quae non locum, sed personam afficiunt. Ratio porro quam produnt, exemplis reiectis solidior minime est. Quoniam, licet verum sit votentem non aliter se voti obligationi subiicare quam adiecta conditione impleta, tamen id solummodo verum habet, dum vovens bona fide incedit, dum scilicet nihil apponit, nihil agit ut conditio non impletatur. Sed, dum iple fraude, & dolo impediendi conditionem studet; voto utique manet adstrictus. Clarius rem enucleemus. Duplici modo intelligi potest votentem se nolle voto obligare, nisi posita conditione: siquidem vel id, dum votum elicit, intendit; vel post emissum votum. Non primum. Quis enim est qui votum conditioni illiget, simulque animum habeat frustrandi conditionem? Vovo Religionem, si convoluero; simulque statuo me

omnia præstiturum ut sanitatis affectionem impediā. Vovo Religionem, si pater consenserit; fraudibus tamen, & dolis non parcam, ut patrem a prestanto consensu abstraham. Nonne stultus haberetur qui sic voveret? Præsumi ne potest quempiam ratione prædictum similia vota edere? Nonne quisque liber est ut edat, aut non edat votum? Qui animum haberet non apponendi conditionem cui votum supponit, a voto, & a conditione abstineret: qui enim non vult conditionem, non vult votum; qui autem non vult votum, votum non edit. Nemo ergo prudens, dum elicit votum, intendit frustraneam reddere etiam malis artibus voti conditionem. Nec videtur esse de hoc ambigeni locus. Porro, si votum sincero animo conditioni annexit, intenditque votum impleta conditione exequi; iam sibi facultatem non servat impediendi eventum conditionis: aliquin dicendum esset, sibi quoque servare facultatem impediendi, seu non exequendi votum ipsum absolute editum. Si vero post emissum votum conditionem apponit, haec conditio nulla est, ut patet. Undique ergo corruit opinio isthac.

IX. Dicimus ergo, teneri præfatum votentem ad sui voti executionem, quoties sua culpa curavit aut ne conditio evenire, aut ut eveniret contra intentionem quam habuit, dum votum emisit. Et hoc expressum habemus leg. In execution. §. ult. ff. de verb. obligat. *Quicumque sub conditione obligatus curaverit ne conditio existaret, nihil minus obligatur.* Ratio quoque ex contraria sententia confutatione manifesta est. Accedit quod nemo ex iniuitate & fraude proveniū colligere debet; neque fas est ut cuīquam dolus patrocinetur. Qui votum conditionatum elicit, tacitam voluntatem habet non impediendi conditionem cui votum affigit. Qua voluntate ferme posita, nulla superest facultas, qua eadem conditio frustrari valeat. Huic sententiae fautores accedunt Sanchez Lib. IV. cap. XIII. num. 27. Trullenchus Lib. II. cap. II. dub. 19. num. 9. Angelus verb. Votum I. §. 10. & alii. Plurima alia que de hoc voto dicenda essent, ad tractatum de statu religioso dicenda remittimus.

DIS-

DISSERTATIO III.

DE IIS QUI VOVERE POSSUNT.

De Votorum cessatione ob cessationem caussæ finalis, rerumque mutationem; atque de eorumdem irritatione dispensatione, & commutatione.

PLurima versare aggredimur in hac disputatione, scitu maxime necessaria. Quædam di centur Libro sequenti diff. VII. cap. IV. de iuramentorum irritatione, quæ omnimo dam connexionem habent cum his quæ in præsentia excutienda veniunt. Quæ ibi brevi calamo perstringentur, fusus hic explicabimus. De iis qui facultate potiuntur vota emitendi, facilis est disputatio: ideo illam brevissime expediemus. Longior erit fermo de votorum relaxatione. Quinque modis five vota, five iuramenta cessare possunt, videlicet irritatione, dispensatione, commutatione, finis cessatione, & gravi rerum quæ promissa sunt, non prævisa mutatione. De quibus omnibus singillatim sermonem habebimus.

CAPUT I.

De iis qui vota edere valent.

I. **Q**UI rationis usu potiuntur, omnes vovere possunt de rebus illis quæ sub eorum caddant dominio & libertate, ut cum omnibus Theologis docet D. Tho. 2. 2. q. lxxxviii. artic. 8. & 9. Quapropter a votis edendis excluduntur ii soli qui rationis usu sunt destituti, ut furiosi, amentes, ebri, dormientes, & pueri, antequam rationis lumen illis affulgeat.

II. Porro quamvis omnes ratione prædicti emittere vota valeant, ut tamen eadem exequi possint, dominium requirunt earum rerum quas Deo nuncupant. Quapropter vota impuberum irritari a parentibus queunt: quia firma non sunt, nisi tacita conditione quod placita parentibus sint: quandoquidem eiusmodi voventes, licet rationis usum habeant, rerum tamen dominio carent, quia sub parentum potestate constituti reperiuntur. Igitur vota Religiosorum, filiorum, famulorum, uxorum invalida sunt, nisi consensus Prælati, patris, domini, mariti accedat, quando vota edita cedant in istorum præiudicium.

III. Quæst. I. *Vota Religiosorum sine Prælati licentia emissa de materia honesta, quæ nec iurisdictionem, nec ordinem ullo modo perturbat, sunt ne invalida?* Resp. Magnum est hac de re dissidium inter Auctores. Negant valida esse eiusmodi vota Angelus verb. Votum 2. n. 3. Rosella verb. Votum 2. n. 14. Valentia 2. 2. disp. VI. q. VI. punct. 6. n. 1. Caramuel in Reg. D. Bened. n. 1798. Peyerinus Tom. II. de Prælato quæst. IIII. cap. IIII. n. 3. aliique. Pro hac opinione afferri in primis

solet sancti Thomæ auctoritas ex 2. 2. q. lxxxviii. art. 8. ad 3. ubi hæc habet. *Religiosus subditus est Prelato quantum ad suas operationes secundum professionem Regule: & ideo etiam si aliquis ad horam aliquid facere possit, quando ad alia non occupatur a Prelato; quia tamen nullum tempus est exceptum in quo Prælatus non possit eum circa aliquid occupare, nullum votum Religiosi est firmum, nisi sit de consensu Prælati; sicut nec votum puellæ existentis in domo, nisi sit de consensu patris; nec uxoris, nisi sit de consensu viri.* Pro hac eadem sententia assertur cap. Monacho non licet vota vovere sine consensu Abbatis. Si autem voverit, frangendum erit. Rationes quoque eidem suffragari videntur. Quoniam votum solemne Religionis, sicut extinguit omnia vota antea emissa, sic impedit ne nova emittantur. Accedit quod Religiosi vi votorum solemni subduntur Prælati, non solum quantum ad materiam promissam, sed etiam quantum ad voluntatem qua promittunt. Voluntates quippe Religiosorum, quorum nec velle est, nec nolle, sub dominio Prælatorum constitutæ sunt. Hæc opinio sua non caret probabilitate.

IV. Probabilior tamen est contraria, quæ docet, valida esse vota Religiosorum, quæ detrimentum nullum afferunt vel superiorum iurisdictioni, vel rectæ administrationi Religionis, nec sunt de materia a Regula vetita, sed de re honesta, & supererogationis: puta vota ieiunandi in honorem alicuius Sancti, recitandi aliquas preces, & id genus similia. Quandoquidem res promissa per eiusmodi vota bona est; nec meliori bono iusta, sed contentanea. Non est ergo cur vota eiusmodi invalida sint censenda. Voluntates

subditorum subditæ sunt Prælatorum dominio in iis quæ regimen, & administrationem Religionis spectant, in aliis vero non ita subduntur potestati superiorum, ut nequeant Deo promittere quæ illi grata fore arbitrantur. Clarius rem explico. Admitto utique voluntates subditorum ita subiectas esse Prælati, ut nihil contra istorum voluntatem agere, vel promittere queant. Et hoc ad perfectum regimen requiritur. Sed hinc tantum inferatur vota Religiosorum firma, & stabilia esse non posse sine Prælatorum auctoritate: quia, quando Prælati eiusmodi vota perspecta habuerint, eadem irritare queant: quousque vero illis non innotescunt, valida sunt, & subditæ eadem servare tenentur. Nec obfringunt illa Prælati suis manifestare, nisi ratio aliqua specialis occurreret. Rationes quæ pro contraria sententia afferuntur, evincunt vota præfata firma non esse, & stabilia, quia Prælati eadem irritare valent. Et hoc verum est: eiusmodi namque vota semper elicuntur, seu elici debent, cum hac vel expressa, vel tacita conditione, *Si superior non contradicat, aut non impediat.* Auctoritas S. Thomæ probat quidem, vota isthac non esse firma, id est indissolubilia; minime vero non esse ponderis. Quamquam, et si legitimum esset, nihil ex eo contra sententiam nostram elicereatur. Asseritur ibi namque, *frangendum esse votum editum absque consensu superioris, quod ultro concedimus: haudquaquam vero dicitur, votum non esse validum, donec a Prælato irritetur.* Votum solemne professionis impedit ne ulla edantur vota quæ regimen, & administrationem exteriem Religionis perturbent; minime vero ne vota nuncupentur quæ voventem solum afficiant: & hoc in sensu voluntatis subditorum subdita est voluntati Prælatorum, quatenus scilicet nihil possunt subditi velle quod disciplinæ monasticæ ingenerat documentum. Potiori iure hoc quod dicimus, verum habet circa vota quæ subditi edere valent de actibus internis fidei, spei, caritatis, & similibus. Quæ statuimus de Religiosis, applicanda sunt filiis familias, famulis, & uxoribus, omnibusque sub aliena potestate constitutis. Immo istorum nemio tam arctis vinculis devincitur domino, marito, parentibus, sicut Religiosi Prælati. Illorum subiectio vilioris servitutis speciem præfert;

ob-

istorum vero obedientia perfectius ac nobilis propriae voluntatis exhibet holocaustum. Hanc sententiam docet Caietanus 2. 2. q. lxxxviii. art. 8. ad 3. Navarrus in *Man.* cap. xii. n. 60. Ludovicus Lopez *institut.* cap. xlvi. Medina *Sum.* Lib. I. cap. xiv. §. 6. Prado cap. xxxi. q. xxii. §. 4. n. 23. Castropalaus *tract.* xv. *disp.* 1. *punct.* 19. n. 2. Sayrus in *Clavis Reg.* Lib. VI. cap. v. n. 22. Sum. Coron. III. Part. *tract.* de vot. n. 6. Trullenches *Lib.* II. cap. II. dub. II. n. 2. Bassæus *Tom.* I. *verb.* Votum 5. num. 12. & *Tom.* II. *verb.* Votum I. n. 21. Ioannes a S. Thoma 2. 2. q. lxxxviii. *disp.* xxix. art. 16. Sanchez *Lib.* IV. cap. xv. n. 6. Suarez *Tom.* II. *de Reg.* Lib. III. cap. v. n. 3. Filluci *tract.* xxvi. cap. vi. num. 172. Azorius *Lib.* XI. cap. xvii. quest. iv. Salmanticensis *tract.* xvii. cap. I. *punct.* 8. n. 183. Leander *tract.* II. *disp.* v. ubi plures alios citat, nempe Sotum, Fagunder, Armillam, Lessium, Aragonium, Mirandum, Portellum, Peyerinum, & Tamburinum.

V. Quest. II. *Valida ne essent vota quæ Religiosi ederent de rebus sive a Regula, & constitutionibus, sive a superiorum precepto vetitis?* Resp. Omnes adhuc, eiusmodi vota nulla fore, etiam si res votis subiectæ vetitæ tantummodo essent lege, sive statuto ad nullam culpam, sed ad solam poenam diligante. Ratio evidens est: quia votum de re mala, qualis est quæque res quocumque modo vetita, ut nullum ab omnibus reicitur. Si res voto supposita vetita tantummodo foret, ne absque licentia Prælati fieret; obtenta licentia, validum votum esset. Quapropter Religiosus qui vovere res eiusmodi cupit, priusquam votum edat, licentiam poscere debet. Nullum est item votum de re vetita, etiam si vovens ignoret prohibitionem. Quare, cognita lege vetante, non tenetur servare votum quod prius servabat ob ignorantem legis; neque astringitur ad petendam licentiam. Si res promissa, dum votum editum fuit, vetita non erat; continuo ac prohibetur, voti vinculum abrumpitur. Si talis prohibitio revocaretur, vel ad alij Coenobium, in quo nulla est prohibitio, vovens accederet; consurgeret vatum. Quando vero teneatur vovens petere licentiam, aut exequendi votum emissum, aut emitendi votum aliquod; id ex circumstantiis pluribus pendet. Unde hæc omnia arbitrio prudentis viri relinquenda sunt. Satius absolute, tutiusque est adamus leges & statuta proprie professionis servare, in his votis, quæ frequentius illi edunt qui in professionis propriæ

sed aliena. Audio innumeratas adversantium Auctorum argutaciones, quæ omnes ad hoc reducuntur, nempe quod licet nihil possideant Regulares, usum tamen bonorum habent; atque adeo, licentia accedente Prælati, congruum eorumdem portionem pauperibus distribuere licet. Validum ergo erit illorum votum, factum sub conditione consensus a Prælato obtainendi. Hæc omnia falso tintuntur principio. Prælatus licentiam subditis suis impetriri valide, & licite potest utendi bonis pro necessario victu, & vestitu; minime vero potestas eius extenditur ad imperitiandam licentiam pro bonorum quæ victui, & vestitu supersunt, distributione: quoniam bona ista superflua ad patrimonium commune pertinent, cuius administratores solummodo sunt Prælati, & officiales. Præterquamquod concessio istius licentie speciem mali præfert: vel etenim fœvet, vel potius viam aperit ad proprietatem, quæ bono communi tum spirituali, tum temporali summopere adversatur, & paupertatis votum penitus labefactat. Contraria opinionis Auctores in hypothesi loquuntur quod peculio Religiosi peculiariter potiantur: quo admisso, inferunt posse ipsos eleemosynas congruas largiri pauperibus. Consequens rectum foret, si hypothesis ex qua elicitor, vera esset. Sed nos consequiam negamus: quia principium ex quo deducitur, falsum decernimus: de quo tamen fusius suo loco, ubi scilicet ostendemus, falso supponere Auctores istos, Religiosos eodem modo quo uxores, & filios familias, eleemosynas largiri posse: etenim Religiosi, præter dominii privationem, in qua cum minoribus, famulis, & uxoribus convenient, usu quoque (victu, & vestitu exceptis) bonorum, & administratione, vi regularum quas profitentur, carent. Sed de hoc alibi.

VII. Quest. IV. *Valida ne sunt vota subditorum Regularium edita sine licentia Prælatorum elargiendi in eleemosynam quidquam de bonis ipsis ad usum concessis?* Resp. Adhuc Sanchez, Suarez, Castropalaus, quos laudat, & sequitur Leander *tract.* II. *disp.* v. quest. ix. Votum, inquit, eiusmodi emititur sub tacita conditione, *Si superior licentiam dederit:* & ideo Religiosi, qui votum elicuerunt, ad petendam licentiam obstringuntur, nisi ex præscripta consuetudine illis concessa sit: nec enim talis eleemosyna dedecet statum religiosum iuxta istorum Doctorum opinionem. Hanc nos sententiam ut falsam, & improbabilem reiiciimus. Quoniam vota quæ sunt de materia non subiecta potestati voventis, nulla sunt. Regulares autem subditi, vi voti paupertatis, cuiusque rei temporalis dominio destituti sunt. Nullæ ergo sunt promissiones distribuendi bona non sua,

Conc. Theol. Tom. III.

sed aliena. Audio innumeratas adversantium Auctorum argutaciones, quæ omnes ad hoc reducuntur, nempe quod licet nihil possideant Regulares, usum tamen bonorum habent; atque adeo, licentia accedente Prælati, congruum eorumdem portionem pauperibus distribuere licet. Validum ergo erit illorum votum, factum sub conditione consensus a Prælato obtainendi. Hæc omnia falso tintuntur principio. Prælatus licentiam subditis suis impetriri valide, & licite potest utendi bonis pro necessario victu, & vestitu; minime vero potestas eius extenditur ad imperitiandam licentiam pro bonorum quæ victui, & vestitu supersunt, distributione: quoniam bona ista superflua ad patrimonium commune pertinent, cuius administratores solummodo sunt Prælati, & officiales. Præterquamquod concessio istius licentie speciem mali præfert: vel etenim fœvet, vel potius viam aperit ad proprietatem, quæ bono communi tum spirituali, tum temporali summopere adversatur, & paupertatis votum penitus labefactat. Contraria opinionis Auctores in hypothesi loquuntur quod peculio Religiosi peculiariter potiantur: quo admisso, inferunt posse ipsos eleemosynas congruas largiri pauperibus. Consequens rectum foret, si hypothesis ex qua elicitor, vera esset. Sed nos consequiam negamus: quia principium ex quo deducitur, falsum decernimus: de quo tamen fusius suo loco, ubi scilicet ostendemus, falso supponere Auctores istos, Religiosos eodem modo quo uxores, & filios familias, eleemosynas largiri posse: etenim Religiosi, præter dominii privationem, in qua cum minoribus, famulis, & uxoribus convenient, usu quoque (victu, & vestitu exceptis) bonorum, & administratione, vi regularum quas profitentur, carent. Sed de hoc alibi.

VIII. Hinc colligitur, falsam omnino esse, ut ego quidem arbitror, sententiam quam tradit Leander *tract.* II. *disp.* v. q. x. pro qua citat, & vere, Sanchez *Lib.* IV. cap. xxv. n. 15. valida nempe esse vota quæ edent Religiosi subditi clariendi eleemosynas de bonis Conventus, quorum nullam habent administrationem. Vota eiusmodi non modo invalida, sed futile quoque mihi videntur. Quid enim dementius quam aliquem ea spondere quæ nullo modo sunt eius potestati subiecta? Ideo a prolixiori confutatione abstineo. Nobiscum sentit Suarez *Lib.* III. *de voto cap.* VII. n. 5.

IX. Quest. V. *An Ecclesia valcat leges ferre quibus aliquæ personæ ad vovendum in-*

habiles declarantur? Resp. Si sermo sit de votis solemnibus, quae publicam spectant Ecclesie disciplinam, nulla est difficultas. Patet enim ante complatum quinuadecimum annum nullam esse professionem monasticam. Controversia est de votis simplicibus, ac potissimum de illis quorum materia sunt actus interni. Sunt qui negant talēm Ecclesie potestatem in actis internos dominantem. Nequit ergo iuxta Autores istos inhabiles reddere boraines ratione pruditor ad elicenda vota, quibus actus suis interiores Deo nuncupant: eiusmodi enim vota iuris divini sunt, & de re Deo grata. Cur ergo non obligabunt? Pro hac sententia Salmantic. tract. xvii. cap. 1. punt. 7. n. 179. laudant Caietanus. 1. 2. d. lxxxviii. art. 9. initio, qui tamquam aperte eam non docet, sed ambigue loquuntur, atque tantum, quod ante factum Ecclesia habet missam potestatem supra votum solemnem quam supra simplex: quoniam statuta Ecclesie sunt in eius potestate: singulorum autem animi interioris motus, in quibus perficitur votum simplex, non ita subsunt Ecclesie. Quod interni libertatis humanae actus non eodem modo subsunt ac statuta & leges exteriores, Ecclesia potestati, & consequenter quod maiorem, ut ait Caietanus, potestatem Ecclesie habeat in votum solemnem quam in simplex, res evidens est. Hoc porro, & nihil amplius Caietanus docet. Ceterum quod indirecte possit Ecclesia promissiones etiam internas Deo factas irritas declarare, nisi tales serventur conditions, nec Caietanus negavit, nec cur negetur, adest ratio. Ideo dicimus, Ecclesiam, gravi urgente causa, conditions prescribere posse, quibuscum aliqua vota etiam interna edantur; & quibus non servatis, vota irrita sint. Quoniam enim repugnat, quod Ecclesia vota reficiat, licet de re bona, nisi tales & tales conditions serventur? Hanc sententiam docent Suarez Tom. II. de Relig. Lib. III. de vota cap. 111. n. 8. Sanchez Lib. IV. cap. xxiv. n. 42. Calthropalaus tract. xv. disp. xv. punt. 19. n. 2. Torre 2. 2. q. lxxxviii. art. 9. n. 2. Salmantenses tract. xvii. cap. 1. punt. 1. n. 180.

X. Quæst. VI. An Episcopi votare possint abdicatio votis Episcopatus, vel ingressum Religionis, summo Pontifice inconsulto? Resp. Sententia communis negans est: quia talis abdicio causa illis est cap. Nisi cum pridem de renuntiat. Et cap. Licet verste. Illa de Regul. & leg. Regia III. titul. VII. part. 1. Cum ergo ambo vota, tam abdicandi Episcopa-

tum, quam ingrediendi Religionem, sint de re interdicta ab Ecclesia; tenentur Episcopi ante voti emissionem summi Pontificis consilium petere. Unde, licet eiusmodi vota absolute invalida non sint; executioni tamen mandari nequeunt, nisi prius impetrata licentia; qua denegata, liberi votentes erunt a voti lege.

XI. Quæst. VII. Possunt ne Episcopi, in consilio summo Pontifice, peregrinationem votare? Resp. Si solum illius temporis intervallum quo Episcopi a suis Ecclesiis abesse licite possunt, satis sit ad peregrinationem conficiendam; validum esse votum, certum est: quia peregrinatores honesta suapte natura est, & in hypothesi facta nullum inferret damnum Ecclesiae. Secus dicendum, si peregrinatio longius temporis spatium exigeret quam sit illud quo Episcopi ab Ecclesiis suis abesse licite queunt. Invalidum ergo assertimus eiusmodi votum, etiam si factum sub conditione impetrandi licentiam a summo Pontifice. Quandoquidem residentia Pastorum, & maxime Episcoporum, iuris naturalis est, ac divini. Ergo peregrinatio quæ hanc violat naturalem, ac divinam legem, mala evadit. Votum autem de re mala illicitum est, & nullum. Hoc, inquit aliqui, verum est, dum votum editur ab Episcopo, absque conditione petendi licentiam, secus, hac adiecta conditione. Verum, cum peregrinatio quæ Episcopum cogit valde diuturno tempore a sua abesse Ecclesia, absolute loquendo ratio sufficiens non sit obtinendi licentiam, nec Pontifices summi ob solam peregrinationem ab arctissimo residentiae vinculo Episcopos soleant dispensare; idcirco talia vota, tamquam inepta & invalida, sunt reiicienda. Tunc autem vota conditionata valida dicuntur, quando conditio moraliter evenire solet; ut, si Religiosus votum eliciat ieunandi tali die, recitandi tales preces, si superior consenserit, validum est: quia consensus superioris res facilis est, & passim conceditur. At conditio licentiae pontificiae pro peregrinatione, que longo temporis intervallo cogat Episcopum abrumpere vinculum illud naturale, & divinum residentiae in propria Ecclesia, vix moraliter possibilis est. Neque enim Pontifices summi, nisi urgentissima causa promovendi commune bonum Ecclesie, facultatem Episcopis impetruntur recessus longum tempus a suis Ecclesiis. Peregrinatio autem, devotionis peculiaris titulo fascienda, numquam potest esse ratio praevalens bono residentiae; nec consequenter idonea

nea causa cur Pontifices summi valeant licentiam talem concedere. Leander tract. ix. disp. v. q. xviii. contendit ambas sententias istas conciliare hoc pacto. Si peregrinatio gratior sit Deo quam ipsa Episcopi residentia, votum validum est; secus, si residentia Episcopi gratior Deo sit, & maius bonus quam ipsa peregrinatio. Verum priorem hypothesis ut inutilem reiiciimus: quoniam vix excogitari potest eventus in quo peregrinatio morosa melior sit quam residentia; & ideo satius est absolute pronuntiare, eiusmodi vota nulla esse, quoniam de materia mala & illicita, quæ ledit debitum episcopalium residentiam. Porro, si vix, ac ne vix quidem, contingere valet ut peregrinationis bonum prævaleat bono residentiae; nullum datur fundatum obtainendi licentiam a summo Pontifice pro talis voti executione; atque adeo conditio adiecta voto, est de re moraliter impossibili. Nullum igitur tale votum.

XII. Quæst. VIII. An Parochi, vel Beneficiati residentie vinculo astricti, possint Religionem votare, cumque ingredi, proprio Episcopo inconsulto? Resp. Quod possint, in consilio Episcopo, Religionis ingressum votare, non est qui in dubium vocet. Ideo enim Episcopi nequeunt, inconsulto summo Pontifice, Religionem votare, quia peculiari canone hoc illis vetitum est. Nulla autem lex invenitur quæ id vetet Parochis, aut ceteris Clericis, qui ob aliquod beneficium residentiae debito sint subiecti. Exequi vero eiusmodi vota illos non posse, Episcopo inconsulto, contendunt non pauci, quos citat Sanchez Lib. IV. cap. xxx. n. 48. Sed contraria sententia verior est: quippe nulla lex reperitur quæ prædictis vetet eiusmodi ingressum. Si quidem cap. Licet xviii. de Regul. a. solis Religiosis petendam licentiam decernit; nec verbum autem habet sive de Parochis, sive de Clericis. Lege tamen convenientiae, & urbanitatis proprium Episcopum consulere tenerentur, antequam votum executioni mandarent.

XIII. Quæsti solet, an Deus, Christus Dominus, & Angeli vota elicere valeant? Resp. Deo votum preesse acceptum repugnare, compertum est: neque enim cultum & obsequium cuiquam Deus promittere potest. Quod vero minus proprie votare, quemadmodum & iurare, valeat Deus, nulla est difficultas; cum habeamus ex Scripturis, Deum plures per semetipsum iurasse. Certum pariter est, Christum Dominum potuisse vota Deo nuncupare, sicut & orare. Diffi-

cultas tantummodo est, num sicut reapse oravit, ita quoque voterit. Adfirmat, licet dubitanter, Suarez Lib. III. de voto cap. 1. n. 3. & 6. sed conceptis verbis negat D. Tho. 2. 2. q. lxxxviii. art. 4. ad 3. Dicendum, quod Christo secundum se non competebat votare, tum quia Deus erat, tum etiam quia, in quantum homo, habebat firmatam voluntatem in bono, quasi comprehensor existens. Sancto Thomæ subscibunt communiter omnes tam domestici, quam extranei. Quod Angeli viatores potuerint votare, non est ambigendi locus: quod voterint, dici nequit. An votare possint in patria, inquisitio est inutilis. Vota enim proprie viatoribus competunt.